转发省医保局等部门关于印发

山东省国家中医药综合改革示范区建设

医保支持政策专项行动方案的通知

济医保发〔2022〕17号

各区县（功能区）医疗保障部门、财政部门、卫生健康部门、市场监督管理部门：

现将山东省医疗保障局、山东省财政厅、山东省卫生健康委员会、山东省市场监督管理局、山东省药品监督管理局《关于印发〈山东省国家中医药综合改革示范区建设医保支持政策专项行动方案〉的通知》（鲁医保发〔2022〕20号）转发你们，并结合我市实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、支持各级各类中医医疗机构发展
（一）符合条件的中医医药机构及时纳入医保定点。支持各级各类中医医疗机构发展。中医医疗机构提出医保定点申请的，随时受理、限时办结，加快推进医保定点申报网上办、掌上办，提高医保定点申报的便利性。国医大师、全国名中医、岐黄学者、省级名老中医、省级名中医等名医团队入驻的医疗机构首先纳入省内和跨省异地就医联网结算定点医疗机构范围。

（二）支持中医医疗机构牵头组建紧密型县域医共体。对于中医医疗机构牵头组建的紧密型县域医共体，在医保总额预算上适当倾斜。对经省药监局批准允许在医共体内调剂使用的治疗性医疗机构中药制剂，按规定及时纳入医保支付范围。鼓励紧密型医共体整体参与DRG付费支付方式改革。

（三）支持国家中医药传承创新中心和国家医学中心建设。支持山东中医药大学附属医院建设国家中医药传承创新中心，支持中国中医科学院广安门医院共建广安门医院济南医院，争创国家区域医疗中心，打造全国示范、区域协同发展的中医医疗高地。

二、完善符合中医药特点的医保支付机制

（一）鼓励中药饮片、医疗机构中药制剂、中成药合理使用。根据本市基金承受能力和临床需要，将符合条件的中药饮片，纳入医保支付范围，参照甲类药品支付，进一步减轻群众负担。

（二）分批遴选中医优势明显、治疗路径清晰、费用明确的中医优势病种，进一步扩大中医优势病种医保支付范围，合理确定收付费标准，引导中西医同病同效同价，推动中医优势病种按病种收付费。

（三）推进符合中医药特点的支付方式改革，积极探索中医药特色病种（组）在DRG支付方式改革中的应用，支持具有同等疗效中医药特色病种（组）的合理支付补偿，对中医治疗率较高的病组适当倾斜，建立健全医疗机构提供适宜中医药服务与医保支付挂钩的正向激励机制。

（四）进一步扩大中医日间病房试点范围，将更多符合条件的中医病种纳入中医日间病房医保结算。
三、及时调整中医药医保支付范围
（一）将国家谈判中成药纳入“双通道”药品管理，探索将药品配备、使用情况纳入监测评估，更好地保障参保群众用药需求。

（二）按照程序将其中疗效确切、体现中医特色优势的中医适宜技术纳入医保支付范围。参保患者在乡镇卫生院和社区卫生服务中心住院使用中医药治疗，合规医疗费用医保报销比例不低于85%。对康复医疗、安宁疗护等需长期住院治疗的中医优势病种，可按床日付费。鼓励家庭医生提供中医药诊疗服务，鼓励中医医师和有条件的中医诊所组建团队开展家庭医生签约服务。
（三）发挥中医药在重大疫情防治中的积极作用，探索建立符合疫情防治诊疗规范的中医药费用纳入医保支付的机制。推进重大疫情下中西医协同防治，确保中西医结合、中西药并用落实到位，促进整体救治水平提高。
（四）支持智慧共享中药房建设。发挥中医药慢性病管理优势，对符合规定的中医药线上诊疗、处方流转等提供医保结算服务，推动医疗机构、服务平台中药饮片采购存储、处方流转、医保结算、调配煎煮、集中配送、质量管理一体化发展，提高中医药服务便捷度，更好满足人民群众用药需求。

济南市医疗保障局             济南市财政局
济南市卫生健康委员会       济南市市场监督管理局
 2022年11月4日

（此件公开发布）

[image: image1.jpg]5B BT I OB
mh & & W B )T S
0252 A i e & o 2 YOI
) 25 725 il b W e B
552 7% 25 W R A B

%au

g/l &U

EEAR L (2022] 20 5

XTHXk (IUEAEFDEZZ S Eﬁtqﬁma X
R RIS RRBOR Ot T iR ) 1)id

BEWENRER. MBRE. TEREL. THHRER:
AT KB BT RIER R Y S B 2R ARG 8 2 &,

Firm R ARBAMFELGRSHFER, RECEXRETKRES
EXRFPEHEHERATERIFTEHEAMUNT L ENETE
WY (EFEE (20211229 %) faE R FEHZEHRE R R 2

[image: image2.jpg]BRAKRER #ERRE. MBIT. # LAREZ. 2TWHE
Th. A ERKEHETALAFEXRTENZERETE
RERERIFBERLTTATH A EY, AR e, HIAE
AT

(BLEEE 32 TF)

[image: image3.jpg]LR B E R RS BOT L X i
IR SCREBOR PR Tall i &

AR RKFEETRESELS, IFPEHERUFTLE,
FHmREARBANFTELRSHETFR, RE CEXEHNRE
B ERXRTEHEER A TERITTELEAQUTL RN S
BRY (ERE (20211229 %) MERXRFEHESKE LR
ERARER, #ERTE.

—. BREXK

U FHHRFEREELELERNES, URAFE

HEAMEEAURKEARERAEERE N BT, UTE
PEARRBRAERZNE K, BAERBURN I FH RIEA, %
Ko EHEACNHES, BhPEHEL T VEAERELE,
melkiEdE R EHERE AR, TWREARBERNEERREART,
HERHTERIFFELEV L ERRBARELRELD.

=\ BRI

(—) #4 &%#E%Eﬁ&XWﬁﬁi

LEV A2 RPAEANNES SHEIE . H—FHT T
RELRAD. A‘fﬁ@ﬁmﬁtbﬁ?ﬁ%‘#[%[%J’Eﬁa%qﬁé\lﬁﬁ 7t
BN, 68 o0 F ey RO BN A, R4 B BT RS
KL, AR RAL. BHE ZE8S. HFERAHRE. &

[image: image4.jpg]Wog S ME BLR T e A AR Fa A6 B B4 25 09 o B B 9T IR
%30 H NN TEE .

QEVEARHETEETRSNMBETEFENH. LA
AP EENRSNETE, TEFE T ERFNETE % EBOR,
FTEFEENRSMETE. FRTERERE. JZRA XK
WP EERBA, B4 Fls R H SR IEATREENFE
I R B R F e [ 2538 B HOR LRI FT M B R H
FEFEA, AEFEFEETRFNETE TS EEEE. B
EAIF. 2ELFE. BE¥E. AL EFE. BRLEFEAN
AN R Z B 77 v ¥ B 38 3P R B Y ALA e AR ED 1T W ST
B E BN RSN ETUE .

(=) HEF Ak KA. FHBLh Bk R Fdl &

BHAWAFMEATEMRY. AR FRANE RS R
SRR FeEN T EET W ERY, #HLALENYA. 5
EENENNMEE 4 LR, R#XHATHER. s LM E
A RRS S .

ARFPHRE R BRI, &5 R Wi 2 X W 37 11 %
R LR, RRKEHMRETIAFRFGRAEFWE
R TAE, 2022 4 58 ik o B o 45 R % .

SHEF KA HEMK. A ETHA AL R R+
AR R, T A-4% B8 ST W 0 AW b R AR it 25%4H &, An iR P4
WA BRI AT E . ST AL B o 254K . L ol iy

[image: image5.jpg]258 24T B E R

(=) X&F T EEFIMRERIL AR

6.FEFNTFEENIMARANERER. LFHERE
Ko B EST A &R, BT A KO AR A R e o B B Y AL
. FEENHMERZE 3 MABREERT AFEN, M
FHE. RE L, mkEHERTAFRN LA ELh, #E
ERERFRAEANE. BEAF. 2EAFE. WHEH. &
RetFE.EReFEFLERARNENETIME ENNE
A A 5 A et B B I 4 B R R R ST AL VB L

TXRFEENIMEL AR ERALRERK. HTHE
ERAAE A B A B B, EERETTE L&Y
PR, SRR, B RR T EAET KRR TNEEEN T
AN, RAZEFEGRSFE L. M2 B ERMELFEE
SEA AR R ] B R 9T I ST ALAE P 28 R AL BN
TR AT

S AERTEHERUAFFOMEXEFFORR. L
R B 2 KSR [ e B K P B 2GR T L, SRR
ElRBERFR ZTERERY ZREXEF T, 82U R+
ERFHMBEERMEREFFORMESE BRI X BE,
T AT BROR % 77 28 T 38 LAY, Fe - SR AUHT i fu B
PEAS R REEN T, B kR,

(29) FAbd B EARIATH XEE

[image: image6.jpg]IOMBEREFREECE. REERLATLNRFHE.
GEM, EFREAATEENVAELMWMA, EAEUTEAD
TR £ E BT MR 5B 40 (7 0 4 B E T AL
iy, &L EREFTETEZ.

10.FRFERSRAZRARAH. ZLEREHAE. BT
BAZTEWT . R R R AN ER R A, SEAT IR AR A
%, GHEMERMETE, REEATTEERKFEREN.

11.38) BEEFEENRFER. ey AHK. R,
FREET NP ERM, ANBRFERTRSEE, M
WHELHN RASBITD R RRAER BRI TEE.

12.DRG/DIP ER A F AKX E W+ EMA. SATHEKD
WA K 40 (DRG) ff 5% fuigfg M {E (T 7% (DIP) WX, &
YRFGHEENIA. TEAB RN R G 0E, WRELT
EENRSE S ERITHEENERTBERMIE, ZoEkA+E
BT Mg B Atk B, 5l 3 B AL IT R BRSO AT RS

(&) 5| FEH AT EHLRT

B.REERFRPHEFEHE. BT LKA FETHEETL
g E A ERLAEE, BAeRAENTHRA . FARTH
Fr. BN EESVAF A EAEATANERIAEE. K56
(AT EH A ED Fn KERF AR & HAEY BAEL CFEA
RAMEZGEY AEFRANETENTHREANER LT
Bl BUH B RAFARAE NAZATE (TG, BT RAREH,

[image: image7.jpg]SEESELEETONG T ELETTS N 22 2 NS
ELES

4ZEFEENRFTE XABHEK. HARAT. I+
ERER BT EETEALNELFANERIABE. 6
MENTEEARIE . NG HFEFPETEFATRIER
MATK P L AT

ISREFPEHEEAREHRTHRRER. U+ ES
A A B BT RARS L E KGR G GRS TEAR,
BITERERFTYNT NN ES LA EH/NERIA
S B B AL

16X EEENNME) ERAFEEEEAR. SREEE
SET AR T ARS P ERERFENET, SET
FRHERBE AT 85%. MELET. LT EFELH
ERRIE T e ER SR, AR E 5, S K EE ARG
EALNRS, s+ EEfA S0+t EDFAZ-INTE
IR &5 A RS

7.XHPEREERER. TEEMNTERIFTERE
ERFEAEET XFTEREENIMNERETE L, B A
FENTHRERELRGERX R A AT EE R TR fod E4F
BENNAERRE LG, EATELZERFEN.

I8.XFEEAFPAG AR, KEFTEHEEREERLS,
HEEMENFERE LT, AT REEREERELERS,

[image: image8.jpg]HAHETNAMA . REFEF AR RYEW. ATt BERE
B, OARAE. BPRE. REFE —ARUAE BEBTESLK
SEHEE, HEANRBER.

=. 1RBEHHE

(—) AnSRLA AR . B EALE R 30 B 15 AR H
K, MIERGEIEIEAL, #—FBALAT, FTHERMEN
RESENE, TEBOREMN, IRTEHEERETERAER.

(=) RALWiAmE. ERAEFUARBREY T, EOL
HITERAE, T RKEBERWME S . AEEEZERfRE X
FTERIFFEHERUFLBENBEKRER, 6 LR E
BV 2254, BAVE RIR, RIS W EE S A RA
A E BT REART.

(=) BRRFAE. ZE2EERMINH, Kk E#
TR G KR Fr Mok, BARAREIGER, 43 A
RIFR, FEFBRERK, AN THTEAELLENR
4 4

W HREEFRERFAE 2022 4 6 Al 28 HE X

	济南市医疗保障局办公室                   2022年11月4日印发

PAGE
— 8 —